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The attitude of nurses to implementing new nursing process methods into praktice.

The contemporary modern health care philosophy stemming from the

recommendations of the WHO ( World Health Organization), the ICN ( International

Council of Nurses) and the EU (European Union) aims to specify the roles of a nurse

and show the direction for a quality education of the medical staff and an individualized

nursing care focused on patients´ needs. The nursing process has been changing

constantly and it is necessary to introduce new methods into practice.

The nursing process is a series of mutually connected activities done for the

benefit of the patients and in collaboration with them if it is possible. The results of

individual steps are recorded in the patient´s medical history which is substantial for this

methodology. Nowadays, in majority of health care facilities in the Czech Republic the

nursing process is an integral part of their care. The objective of this thesis was to find

out nurses´ approach to the method and also whether they have enough knowledge to

implement the method into practice.

The results of the quantitative research by the questionnaire method I have

conducted show that nurses´ attitudes to the modern nursing method have been

changing favourably. They do not perceive the method to be annoying but they see it as

a method that can help them better cope with their duties. I set several hypotheses. The

hypothesis IV - nurses agree that the method enables to discover the patient´s real

troubles better – was confirmed. The hypothesis V – nurses agree that the method

enables to discover the patient´s potential troubles better – was also confirmed. On the

other hand nurses still insist that the new nursing process brings about more paperwork

– the hypothesis II proved to be correct. Nurses working in standard units in the hospital

in Frýdek-Místek consider the new method more encumbering due to more paper

handling. According to the data obtained by using the questionnaire method, nurses

have enough theoretical knowledge on the nursing process. Only two questions asking

about phases of the method were given false answers. Thus it is possible to conclude

that nurses are well informed about the principles of the nursing process. Thereby the
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hypothesis VI was rejected - it supposed that nurses in standard units in the hospital in

Frýdek - Místek did not have enough information on the new nursing process.

The results of the research show that nurses agree with implementation of the

methods into the nursing process. 57% nurses agree that the new nursing process will

bring about a better care for patients, 54% nurses agree with implementation of the

nursing process into practice. The hypothesis I - nurses working in the hospital in

Frýdek Místek agree with implementation of the new nursing process methods into

practice - proved to be correct. Also the hypothesis III - nurses are sure that new

methods implementation will make for a better nursing care - was correct.

A nurse is the key-person in the nursing process. To fulfill her crucial role it is

necessary for her to be concerned with the new nursing process methods.
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Úvod

Ošetřovatelství a my společně s ním se nacházíme v době, kdy došlo k převratu

koncepce a ke změně přístupu, jak laické, tak odborné veřejnosti k tomuto oboru.

Ošetřovatelství je nepostradatelné v péči o zdraví člověka a tak si vytvořilo významné

postavení ve všech spektrech zdravotní péče.

V minulosti sestry poskytovaly péči na základě lékařských ordinací, tudíž péče

nebyla zaměřena na klienta samotného. Koncepce současného moderního

ošetřovatelství, která vychází z doporučení Světové zdravotnické organizace,

Mezinárodní rady sester a Evropské unie, se snaží ukázat směr pro rozvoj kvalitního

vzdělávaní zdravotnických pracovníků, role sestry a individualizované ošetřovatelské

péče, která je zaměřena na potřeby klienta. S tímto rozvojem také úzce souvisí zavádění

ošetřovatelského procesu do praxe, jako pracovní metody ošetřovatelského týmu.

Ošetřovatelský proces je série vzájemně propojených činností, které jsou

prováděny ve prospěch nemocného, případně za jeho spolupráce při individualizované

ošetřovatelské péči. Veškeré výsledky jednotlivých kroků ošetřovatelského procesu

je zapotřebí zaznamenávat do ošetřovatelské dokumentace, která je nedílnou součástí

této metodiky.

V současnosti se již s ošetřovatelským procesem, nebo s pokusy o jeho zavedení

setkáváme ve většině zdravotnických zařízeních v České republice. Je zřejmé,

že pro dosažení dobrých výsledků, je jednou ze základních podmínek také znalost teorie

ošetřovatelského procesu a kladný přístup ošetřovatelského personálu k jeho zavedení.

Přesto se ještě dnes setkáváme s diskuzemi mezi zdravotnickými pracovníky, zda-li je

ošetřovatelský proces tou vhodnou metodou poskytování ošetřovatelské péče.

V některých institucích se začínají teprve s ošetřovatelským procesem blíže seznamovat

a učí se ho používat v praxi, jak je tomu právě ve frýdecko-místecké nemocnici. Z výše

uvedených důvodů jsem si také zvolila tuto problematiku jako téma pro svou

bakalářskou práci. Mým cílem není tuto metodu nijak posuzovat, zda-li je

pro poskytování péče u nás vhodná či ne, ale chtěla bych zjistit, jak sestry k nové

metodě přistupují a zároveň jim pomoci proniknout do principů této metody.
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1. Současný stav

1.1 Koncepce českého ošetřovatelství

Koncepce je abstraktní představa či obraz jevu nebo reality. V ošetřovatelství je

uznáváno více koncepcí: koncepce lidskosti, zdraví, vztahů vzájemné pomoci

a komunikace. Koncepce ovlivňující a determinující ošetřovatelství a jeho praxi

zahrnuje: osobu přijímající ošetřovatelskou péči, prostředí, ve kterém daná osoba žije,

její zdravotní stav v interakci se sestrou a ošetřovatelskou činnost. Tato koncepce

v souhrnu tvoří metaparadigma ošetřovatelství, což je nejvšeobecnější perspektiva

každé disciplíny, její výsledná jednotka či rámec (4).

Ošetřovatelství má nezastupitelné postavení v péči o zdraví člověka a proto si

v terénní i nemocniční péči vytvořilo vlastní pole působnosti, v němž má sestra vyšší

kompetence a pracuje samostatněji. Charakteristickými znaky dnešního ošetřovatelství

jsou jednak individualizovaná péče, která je založená na vyhledávání a plánovitém

uspokojování potřeb nemocného člověka a jednak samostatná práce sester v terénní

péči, soustředěna nejen na domácí péči, ale především na prevenci. Tato mnohem

náročnější práce potřebuje lépe kvalifikované sestry a řadu změn v dosavadní organizaci

ošetřovatelské péče, proto se jejich kvalifikační studium posunulo ve všech zemích

na vyšší a vysoké školy (3, 12).

Nová koncepce vychází z doporučení Světové zdravotnické organizace,

Mezinárodní rady sester a Evropské unie. Určuje základní perspektivu vývoje českého

ošetřovatelství a výrazně doplňuje současnou ošetřovatelskou péči, zaměřenou převážně

na splnění lékařských ordinací a zajištění základní ošetřovatelské péče, o náročnější

a samostatnější práci sester orientovanou na podporu zdraví člověka a jeho potřeby.

Ukazuje směr, kterým je třeba dokončit reformu vzdělávání ošetřovatelských

pracovníků. Zdůrazňuje potřebu zavedení ošetřovatelského procesu, doprovázeného

ošetřovatelskou dokumentací, jako základního metodického postupu sestry při práci se

zdravým a nemocným člověkem, jeho rodinou a sociálním okolím. Otevírá cestu

k zajištění kvalitní ošetřovatelské péče prostřednictvím ošetřovatelských standardů,

které stanovují kriteria k jejímu hodnocení. A také navrhuje systém registrace sester.
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Můžeme očekávat, že systematická realizace koncepce se odrazí ve zkvalitnění celkové

péče o zdraví české populace, a to nejen v lepší ošetřovatelské nemocniční i domácí

péči, ale také v terénní praxi na úseku prevence a výchovy ke zdraví (12).

1.1.1 Od tradičních způsobů až k nové koncepci

Rychlý technologický pokrok v medicíně, který ovlivňoval ošetřovatelskou praxi

po roce 1945, přispíval často k potlačení základní funkce ošetřovatelství – péče

o potřeby druhých. Pod tlakem medicíny ošetřovatelství stále více reagovalo na potřeby

lékařů a sestry přebíraly úkony, které dříve nebyly v jejich kompetenci. Tak se

ošetřovatelství rozvíjelo především instrumentálním směrem – sestry si osvojovaly

výkony, které byly původně výsadou lékařské profese. Neuvědomovaly si, že se

nepodílejí na rozvoji ošetřovatelství, ale že se pouze podřizují vývoji medicíny.

Se stejnou mírou přecházela na sestry administrativní práce a to opět na úkor rozvoje

vlastního ošetřovatelství.

Souběžně s rozvojem lékařských věd docházelo k rozmachu mnoha dalších

příbuzných profesí, zejména behaviorálních a humanitních věd. Znalci těchto profesí,

vstoupili do zdravotnictví a převzali na sebe činnosti, které dříve patřily

do ošetřovatelské péče. Šlo například o poradenství, vedení pacienta a další aktivity,


[…]


v ošetřovatelském procesu pro svou seberealizaci i z toho důvodu, že se často mohou

setkat s negativním postojem k této metodě ze strany lékařů, kteří nemají zájem

ošetřovatelský proces poznat a dovolit sestře, aby více realizovala své nápady. Však

také Tóthová v časopise Ošetřovatelství – teorie a praxe moderního ošetřovatelství

ve výzkumném sdělení Ošetřovatelský proces v práci s pacientem dle typu

zdravotnického zařízení (2005) uvádí v pořadí na třetím místě negativní postoj lékařů,

jako jeden z důvodů, proč se některá zdravotnická zařízení brání zavedení

ošetřovatelského procesu do praxe. Možná by pomohlo, kdyby se i lékaři snažili

proniknout do principů této metody a uznali ji tak za plnohodnotnou.

Další téma, nad kterým každá sestra horlivě diskutuje, je nedoceněná práce

sestry a jejich ne příliš dobré platové podmínky. Zajímalo nás, zda-li i tento problém má

vliv na ochotu sester přistoupit na zavedení ošetřovatelského procesu do praxe. Je sice

pravda, že 31 % respondentů zvolilo odpověď „ne“ a 20 % odpověď „nevím“, ale na

druhé straně stojí 49 % sester, které přiznaly, že jejich přístup k zavedení

ošetřovatelského procesu je závislý na finančním hodnocení (graf 26). Lze tedy říci,

že i v této problematice se odráží ekonomická situace českého zdravotnictví a s tím

související platy sester, tak jak prezentuje i Tóthová v časopise Ošetřovatelství – teorie

a praxe moderního ošetřovatelství ve výsledcích dotazníkového šetření Ošetřovatelský

proces v práci s pacientem dle typu zdravotnického zařízení (2005), kdy ze 164

zdravotnických zařízeních 91,9 % manažerek pro ošetřovatelskou péči souhlasí s tím,

že ekonomická situace daného zařízení má vliv na zavedení ošetřovatelského procesu

do praxe .
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V poslední otázce č. 27 jsme se sester zeptali, jestli souhlasí se zavedením

ošetřovatelského procesu do praxe. Z výsledků je zřejmé, že 54 % respondentů souhlasí

se zavedením ošetřovatelského procesu do praxe, čímž se také potvrdila hypotéza H1

(sestry souhlasí se zavedením ošetřovatelského procesu do praxe na standardních

odděleních v nemocnici Frýdek-Místek). Podle mého mínění, by ale toto číslo mělo mít

vyšší hodnotu, jelikož jak už jsme uvedli v úvodu této práce jednou ze základních

podmínek dobrých výsledků je také kladný přístup sester k této metodě.
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6. Závěr

Ošetřovatelský proces je základním kamenem dnešního moderního

ošetřovatelství, který zásadně ovlivňuje jeho kvalitu a vede sestru od technického pojetí

ošetřovatelské péče zpátky k pomoci nemocnému člověku a jeho rodině či komunitě.

Ošetřovatelský proces je také metoda, která je založena na systematickém vyhledávání

biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb člověka a jejich plánovitém

uspokojování prostřednictvím aktivní a individualizované péče. Veškeré výsledky

jednotlivých kroků ošetřovatelského procesu je zapotřebí zaznamenávat

do ošetřovatelské dokumentace, která je nedílnou součástí této metodiky.

Cílem práce bylo zjistit jaký postoj sestry zujímají k zavedení ošetřovatelského

procesu do praxe. Dalším cílem bylo zjistit jaké mají sestry znalosti o ošetřovatelském

procesu. Oba cíle byly splněny.

Na základě těchto cílů bylo stanoveno 6 hypotéz. Hypotézy H4 a H5 byly

potvrzeny, jelikož sestry souhlasí s tím, že pomocí kvalitně provedené ošetřovatelské

anamnézy lépe zjistí skutečné a potencionální problémy klienta. Hypotéza H2 byla také

potvrzena, neboť sestry neustále vnímají zavedení ošetřovatelského procesu jako přítěž

pro jejich administrativní práci. Z výsledků výzkum je zřejmé, že sestry mají znalosti

o ošetřovatelském procesu, čímž se vyvrátila hypotéza H6. Dále byly potvrzeny

hypotézy H1 a H3, jelikož sestry souhlasí se zavedením ošetřovatelského procesu do

praxe a domnívají se, že se díky tomu zlepší kvalita ošetřovatelské péče o klienta.

Ošetřovatelství je obor, který si v dnešní době vytvořil nezastupitelnou roli

v péči o zdraví jedince, rodiny, či komunity. Koncepce českého ošetřovatelství klade

důraz na samostatnější práci zdravotnických pracovníků a na nutnost práce metodou

ošetřovatelského procesu, jehož charakteristickým rysem je individualizovaná

ošetřovatelská péče založena na vyhledávání a plánovitém uspokojování potřeb člověka.

Je nezbytné, aby tato metoda byla doprovázena řádně vedenou ošetřovatelskou

dokumentací. Je ale také zapotřebí, zamyslet se nad tím, zda-li tato tvrzení jsou

i skutečností. Právě z diskuze této práce můžeme zjistit, že postoj sester

k ošetřovatelskému procesu se sice postupně mění k lepšímu, ale je neustále přítomno

66

mnoho překážek, které nám brání, aby veškeré principy nové koncepce českého

ošetřovatelství byly naplněny. Proto také doufám, že i tato práce pomůže sestrám tyto

překážky překonat a proniknout tak do principů ošetřovatelského procesu a věřím,

že tak přispějeme k dobré realizaci ošetřovatelského procesu v Nemocnici

Frýdek – Místek p. o.
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8. Klíčová slova

Ošetřovatelská koncepce

Ošetřovatelský proces

Potřeby

Holistický přístup

Sestra

Pacient / klient
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9. Přílohy
