## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Michaela Kotková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., R.N.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Postoj sester k zavedení ošetrovatelského procesu**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Téma bakalářské práce je velice aktuální, neboť plná realizace ošetrovatelského procesu je jedním z nejdůležitějších úkolů českého ošetrovatelství. Přesto, že již na konci devadesátých let byla tato metoda práce při poskytování ošetrovatelské péče doporučena v metodickém dokumentu MZ ČR, i dnes se ještě často setkáváme s diskusemi mezi zdravotnickými pracovníky, zda-li ošetrovatelský proces je tou nejvhodnější metodou ošetrovatelské péče.*

*Autorka v teoretické části práce krátce charakterizuje metodický dokument Koncepte českého ošetrovatelství, koncepci holismu a potřeby člověka. Dále podrobně popisuje ošetrovatelský proces, jak jeho historii, tak i jednotlivé fáze procesu. V poslední podkapitole teoretické části autorka seznamuje čtenáře s nejnovějšími informacemi z Aliance NNN (název je odvozen od prvních písmen NANDA = Severoamerická asociace pro ošetrovatelskou diagnostiku, NIC = klasifikace ošetrovatelských intervencí a NOC = klasifikace ošetrovatelských cílů). Teoretická část je ucelená, logicky řazená, s odkazy na literaturu. V této části studentka prokázala výborné znalosti dané problematiky.*

*Cílem průzkumné části práce bylo zjistit, jaký postoj sestry zaujímají k zavedení ošetrovatelského procesu do praxe. Dalším cílem bylo zjistit, jaké mají sestry znalosti o ošetrovatelském procesu. Oba cíle byly splněny.*

*Na základě výsledků dotazníkového šetření autorka potvrdila pět, předem stanovených hypotéz: sestry souhlasí s tím, že pomocí kvalitně provedené ošetrovatelské anamnézy lépe zjistí skutečné a potenciální problémy klienta; sestry neustále vnímají zavedení ošetrovatelského procesu jako přítěž pro jejich administrativní práci; sestry souhlasí se zavedením ošetrovatelského procesu do praxe a domnívají se, že se díky tomulepší kvalita ošetrovatelské péče o klienta. Šestá hypotéza, ve které autorka předpokládala, že „Sestry na standardních odděleních v Nemocnici Frýdek-Mýstek p.o. nemají znalosti o ošetrovatelském procesu“, se nepotvrdila. Toto zjištění je sice pozitivní, ale ze skutečnosti víme, že dobré teoretické znalosti nejsou bohužel vždy zárukou kvalitní realizace ošetrovatelského procesu.*

*V práci se vyskytují drobné formální nedostatky, ale nejsou tak zásadní, aby snižovaly aktuálnost práce. Grafy, ve kterých autorka prezentuje výsledky, jsou zbytečně velké – první dojem, který čtenář při tomto zjištění může mít, je ten, že autorka takto grafy vytvořila záměrně pro získání většího rozsahu práce. Vzhledem k tomu, že práce má 71 stran a ke znázornění výsledků autorka použila 27 grafů, kdy každý graf je na samostatné straně, tvoří 27 stran práce jen grafy, přičemž na každé straně graf zabere pouze polovinu nebo necelou dvě třetinu strany. Kdyby autorka grafy zmenšila tak, aby na jedné straně byly dva, rozsah práce by byl stejně větší než rozsah, který je na naší fakultě stanoven pro bakalářskou práci. Z tohoto důvodu toto nevnímám jako záměr, ale dovoluji si studentku na tuto skutečnost upozornit – důležité je si uvědomit, že je nutné věnovat dostatečnou pozornost i prezentaci výsledků.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Seznámila jste s výsledky šetření hlavní sestru Nemocnice Frýdek – Mýstek p.o.?

Souhlasíte se sestrami, které vnímají zavedení ošetrovatelského procesu jako přítěž pro administrativní práci sestry?

Datum: 30.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....